
Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 201642 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120500042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RAFAEL SOARES MOREIRA 5260 2 0 6 3 11 3
MARCELO ALVES TEIXEIRA 3145 1547378
LUIS ANTONIO RIBEIRO 1512 11 8 2 8 1 8

Equipe de Apoio:

Nome Matrícula DNIT Matrícula Siape
ADALBERTO JURACH 3217 1548299
ALEXANDRE BRIANCE LEITE 5590 2235779
ALEXANDRE CAIO MILANI 3999 1743073
AUGUSTO AYUBE 5477 2107879
BERNARDO MEDITSCH RAYMUNDO 5044 2061936
CARLOS ALBERTO GARCIA VIEIRA 3599 1572416
CATARINA SILVEIRA MUNOZ 2948 1547940
DANIEL BENCKE 4175 1 8 8 9 5 11
DELMAR PELLEGRINI FILHO 309 0857093
ENIO SANDLER JUNIOR 3144 1547250
EVANDRO RABELO FLECK 5281 1665125
FRANCISCO MAGALHAES DIAS 5600 1767631
HENRIQUE OTTO COELHO 3240 1458677
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 3393 1556446
JOAO CARLOS TONETTO 3998 1743652
JOSE ANTONIO SANTANA ECHEVERRIA 3242 1548303
KARINE DA ROCHA ALVES 3767 1576080
LUCIANO MOISES SIPPERT SANTAREM 4066 1787481
LUIS FERNANDO DA MOTA RAMOS 5052 2062234
LUIS HENRIQUE CAUDURO 5282 1799598
LUIZ AUGUSTO BASSANI 1514 0666281
MAICONZIDEQUE WILLIG 5321 2078286
MARCELO DE MELLO PINTO 4746 2063875
MARIANE PAULA BOBERMIN 5045 2062331
PABLO TEONAS MAY 5591 2235676
PATRICIA BEATRIZ TARTARI BRAGHIROLLI 3147 1547382
PAULA ARIOTTI 4177 1891547
PEDRO BIAGGIO SIEBENEICHLER 5257 2063633
PEDRO COUTINHO DOS SANTOS 4179 1891473
PEDRO LUZARDO GOMES 383 0857154
RAFAEL ROSA HALLAL 3245 1547492
RAQUEL FERNANDA OSORIO 4178 1891428
RITA DE CASSIA ZIGNANI 4174 1583542
ROBERTO DE ALBUQUERQUE GUE-
DES DA LUZ

4314 1567548

RODRIGO CAMPELO RODRIGUES BARAO 3216 1548217
SERGIO ROBERTO ALTAFANI MACHADO 4312 0173849
SILVIA REGINA DE LIMA RAMOS 3518 1570821
SUSAN PAGNONCELLI 3247 1547494
TATIANI MELISSA PAVIANI 3249 1547499
TEREZINHA MARIA BARTH DOS SANTOS 316 11 8 3 0 9 4
VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK 3987 1743884
VLADIMIR ROBERTO CASA 401 0 8 5 7 11 4

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2.192, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF nº 977, de 1º
de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
junho de 2016 e tendo em vista o constante do processo nº
50610.002682/2016-51, resolve:

Exonerar a pedido, o servidor ALEXANDRE CASTRO DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura
de Transportes, matrículas DNIT nº 5048 e SIAPE nº 2061889, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado de Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 34, da
Lei nº 8.112/90, a partir de 11/10/2016.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 130, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.005583/2016-80, resolve:

Conceder pensão, à EUFRASIA RODRIGUES DA COSTA,
companheira do ex-servidor, LUIS ALBERTO DE CARVALHO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 843773, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, código SA-801, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, com fundamento no artigo 40, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos
215,217 inciso III, e o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da
Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015 no equivalente
a 100% (cem por cento) dos proventos calculados na forma do art.2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com efeito a partir do óbito.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.030, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício nº 221/2016-PRE/RN, de 23 de
novembro de 2016, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do
Rio Grande do Norte, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador
Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Norte, como Procurador Eleitoral Auxiliar, nos períodos
de 30 de novembro a 7 de dezembro e de 10 a 19 de dezembro de
2016.

Art. 2º Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR para, como substituto eventual
do Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral
Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, nos dias 8 e 9 de de-
zembro de 2016.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.040, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000295/2016-24, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais
e do país, com ônus limitado, do Procurador da República JULIO JOSE
ARAUJO JUNIOR, lotado na Procuradoria da República em Volta Re-
donda/RJ, no período de 30.11 a 4.12.2016, para participar do evento
''Taller Regional: Prácticas Institucionales sobre Intervenciones Defen-
soriales em Conflictos Sociales'', promovido pela ''Federación Iberoame-
ricana de Ombudsman'", em La Paz/Bolívia, nos dias 1º e 2.12.2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.044, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12,
inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17
de fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº
4483/2016-PR-AP/GABPRE/RAN, de 22 de novembro de 2016, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Amapá, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República NATHÁLIA
MARIEL FERREIRA DE SOUZA PEREIRA e JOAQUIM CA-
BRAL DA COSTA NETO para exercerem, até o dia 30 de setembro
de 2017, respectivamente, as funções de Procuradora Regional Elei-
toral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado do Ama-
pá.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 28 de novembro de
2016.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.045, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12,
inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17
de fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício PRE/MT
nº 5287, de 17 de novembro de 2016, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República DOUGLAS
GUILHERME FERNANDES e CLEBER DE OLIVEIRA TAVARES
NETO, respectivamente, das funções de Procurador Regional Elei-
toral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no no Estado de
Mato Grosso, designados pela Portaria PGR/MPF nº 245, de 13 de
abril de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 18 de abril
de 2016.

Art. 2º Designar os Procuradores da República CLEBER DE
OLIVEIRA TAVARES NETO e VALERIA ETGETON DE SIQUEI-
RA para exercerem, até o dia 30 de setembro de 2017, respec-
tivamente, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Procuradora
Regional Eleitoral Substituta no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de dezembro
de 2016.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.048, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício nº 4483/2016-PR-AP/GAB-
PRE/RAN, de 22 de novembro de 2016, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado do Amapá, e por necessidade de serviço, re-
solve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República NICOLE CAM-
POS COSTA para, como substituta eventual do Procurador Regional
Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na
falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral do
Amapá, até o dia 30 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 28 de novembro de
2016.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.050, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12,
inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17
de fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº
4511/2016 - MPF/PR/PB-GABChefia, de 28 de novembro de 2016,
da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República JOÃO BER-
NARDO DA SILVA e MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WAN-
DERLEY DE QUEIROGA, respectivamente, das funções de Pro-
curador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto
no Estado da Paraíba, designados pelas Portarias PGR/MPF nos 944,
de 5 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 41, de
11 de dezembro de 2014; e 18, de 15 de janeiro de 2016, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 19 de janeiro de 2016.

Art. 2º Designar os Procuradores da República MARCOS
ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA e SÉR-
GIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO para exercerem,
até o dia 30 de setembro de 2017, respectivamente, as funções de
Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto no Estado da Paraíba.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.053, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no
Edital PGR/MPF nº 30, de 21 de novembro de 2016, publicado na
página 54, da Seção 2, do Diário Oficial da União nº 223, de 22 de
novembro de 2016, e o que foi deliberado na reunião do Colegiado de
Subprocuradores-Gerais da República, realizada no dia 19 de outubro
de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os Subprocuradores-Gerais da República a
seguir indicados para comporem a Comissão instituída pela Portaria
PGR/MPF nº 978, de 11 de novembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de novembro de 2016, Seção 1, p.76:

I - LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN, matrí-
cula nº 207;

II - SANDRA VERÔNICA CUREAU matrícula nº 68 ;
III - ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS, matrícula nº

106 ;
IV - HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS, matrícula nº

462;
V - DARCY SANTANA VITOBELLO, matrícula nº 107.
Parágrafo único. Fica designada a Subprocuradora-Geral da

República LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN para atuar
como Coordenadora dos trabalhos da Comissão a que se refere este
artigo.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de até 60 (sessenta dias), a
contar da data de publicação desta Portaria, para conclusão dos tra-
balhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.059, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o contido no Ofício nº 565/2016/PRM-Sinop/MT, de 21 de
novembro de 2016, resolve:

Autorizar a suspensão, nos dias 6, 7 e 13 de dezembro de
2016, do período de trânsito da Procuradora da República FLÁVIA
CRISTINA TAVARES TÔRRES, anteriormente fixado pela Portaria
nº 945, de 27/10/2016, publicada no Diário do Ministério Público
Federal Eletrônico nº 204/2016 de 28/10/2016, em 15 (quinze) dias a
contar de 05/12/2016, em razão de ter sido removida da Procuradoria
da República no Município de Sinop/MT para a Procuradoria da
República no Município de Passos/MG por meio da Portaria nº 943,
de 26/10/2016, publicada no Diário do Oficial da União de
27/10/2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Ministério Público da União
.



Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 43ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.061, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº
536, de 24 de outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
KEILA RAMOS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Saúde, para continuar a exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Enfermagem, código FC-6, no Superior Tribunal
de Justiça.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.063, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49,
inciso XII, alínea "a", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.017142/2016-26, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da Re-
pública MARCEL BRUGNERA MESQUITA, matrícula nº 1213, e
CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY, matrícula nº 1432,
ficando o primeiro lotado na Procuradoria da República no Município
de Garanhuns/PE e a segunda na Procuradoria da República em
Alagoas.

Art. 2º Estipular a ressalva de que MARCEL BRUGNERA
MESQUITA, em uma eventual participação em novo concurso de
remoção para a Procuradoria da República em Alagoas, observará a
classificação de CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY na
lista de antiguidade na carreira.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.064, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.0000287/2016-88, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República ALOÍSIO FIR-
MO GUIMARÃES DA SILVA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Sub-
procurador-Geral da República DILTON CARLOS EDUARDO
FRANÇA, no período de 5 a 16 de dezembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.065, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a solicitação do
requerente no processo CSMPF nº 1.00.001.000288/2016-22, resolve:

Revogar, a pedido, o afastamento concedido ao Procurador
da República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, lotado na
Procuradoria da República no Paraná, no período de 6 a 12.12.2016,
para participar da "Brazilian session", do Fórum Global de Direito,
Justiça e Desenvolvimento, em Washington/EUA, objeto da Portaria
PGR/MPF nº 1027, de 25 de novembro de 2016, publicada no DOU,
Seção 2, p. 41, do dia 29 subsequente.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.066, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 128/2016/GABPC/PRRR/MPF,
de 21 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1º Exonerar FÁBIO BRITO SANCHES, Procurador da
República, do cargo de Procurador-Chefe, código CC-5, da Procu-
radoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Dispensar ÉRICO GOMES DE SOUZA, Procurador
da República, do encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe,
código CC-5, da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 3º Nomear ÉRICO GOMES DE SOUZA, Procurador da
República, para exercer o cargo em comissão, código CC-5, de Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Roraima,
enquanto vigorar os mandatos dos Procuradores-Chefes das unidades
do Ministério Público Federal iniciados no dia 1º de outubro de
2015.

Art. 4º Designar MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, Procu-
rador da República, para exercer o encargo de substituto eventual do
Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no
Estado de Roraima, enquanto vigorar os mandatos dos Procuradores-
Chefes das unidades do Ministério Público Federal iniciados no dia 1º
de outubro de 2015.

Art. 5º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.067, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 3º
da Portaria PGR/MPF nº 945, de 27 de outubro de 2016, e tendo em
vista o contido no Ofício nº 363/2016/MPR-ITJ/GAB3/RRG, de 10
de novembro de 2016, resolve:

Autorizar a alteração do início do período de trânsito do
Procurador da República RENATO DE REZENDE GOMES para
09/01/2017, anteriormente fixado para 05/12/2016, pela Portaria nº
945, de 27/10/2016, publicada no Diário do Ministério Público Fe-
deral Eletrônico nº 204/2016 de 28/10/2016, em razão de ter sido
removido da Procuradoria da República no Estado de Goiás para a
Procuradoria da República no Estado de São Paulo por meio da
Portaria nº 943, de 26/10/2016, publicada no Diário do Oficial da
União de 27/10/2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 208, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 19/10/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
4 10020786 Johansson Vinicius de Almeida Alves PI PRM-Floriano (Floriano) Vacancia - Rayane Marques Silva, CPF: 003.463.463-04 - PT/SGP-203, DE 27/06/2016, DOU DE 28/06/2016.

PORTARIA No- 209, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 19/10/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
4 10040431 Cristiano Sebrian Bernal PR PRM-Jacarezinho (Jacarezinho) Exoneração - Jose Ricardo Lapa da Fonseca, CPF: 762.293.271-04 - PT/SG-789, DE 19/09/2016, DOU DE 21/09/2016.

PORTARIA No- 1.069, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o contido no Requerimento PRM-CAC-MT-00007806/2016, re-
solve:

Retificar a Portaria PGR nº 1042, de 30 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 230, de 1º de de-
zembro de 2016, Seção 2, pág. 81, para considerar o seguinte:

onde se lê:
"Autorizar a suspensão, nos dias 12 e 13 de dezembro de

2016, do período de trânsito da Procuradora Regional da República
ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA, anteriormente fixado pe-
la Portaria nº 945, de 27/10/2016, publicada no Diário do Ministério
Público Federal Eletrônico nº 204/2016 de 28/10/2016, em 15 (quin-
ze) dias a contar de 05/12/2016, em razão de ter sido removida da
Procuradora da República no Município de Cáceres/MT para a Pro-
curadora da República no Estado de Roraima por meio da Portaria nº
943, de 26/10/2016, publicada no Diário do Oficial da União de
27/10/2016."

leia-se:
"Autorizar a suspensão, nos dias 12 e 13 de dezembro de

2016, do período de trânsito da Procuradora da República ANA
CAROLINA HALIUC BRAGANÇA, anteriormente fixado pela Por-
taria nº 945, de 27/10/2016, publicada no Diário do Ministério Pú-
blico Federal Eletrônico nº 204/2016 de 28/10/2016, em 15 (quinze)
dias a contar de 05/12/2016, em razão de ter sido removida da
Procuradoria da República no Município de Cáceres/MT para a Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima por meio da Portaria nº
943, de 26/10/2016, publicada no Diário do Oficial da União de
27/10/2016."

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.070, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de sua atribuição prevista no artigo nº 243, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista decisão
plenária proferida pelo Conselho Superior do Ministério Público Fe-
deral na 10ª Sessão Extraordinária, realizada em 17 de outubro de
2016, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
1.00.002.000147/2013-57, resolve:

Retificar a Portaria PGR nº 1047, de 30 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 230, de 1º de de-
zembro de 2016, Seção 2, pág. 81, para considerar o seguinte:

onde se lê:
"Aplicar 90 (noventa) dias de suspensão ao Procurador da

República SYNVAL TOZZINI, matrícula nº 467, por reconhecer prá-
tica de atos de improbidade administrativa, nos termos do art. 240, IV,
da Lei Complementar nº 75/1993"

leia-se:
"Aplicar 90 (noventa) dias de suspensão ao Procurador Re-

gional da República SYNVAL TOZZINI, matrícula nº 467, por re-
conhecer prática de atos de improbidade administrativa, nos termos
do art. 240, IV, da Lei Complementar nº 75/1993"

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA



Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 201644 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 541, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art.1º Dispensar, a partir de 02/12/2016, o servidor GILSON
SACRAMENTO AMANCIO DA SILVA, matrícula 21621-6, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República, Doutora Maria Soares Camelo Cordioli, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor JOÃO AUGUSTO CERQUEI-
RA, matrícula 20583-4, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Adminis-
trativo/ Administração, para a função de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Maria Soa-
res Camelo Cordioli, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 390, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar JOCELI SCREMIN DA ROCHA, matrícula nº
10032-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Dra. LAURA NOEME DOS
SANTOS, em vaga decorrente da dispensa de AMAURY FRIGERI
TONON, matrícula nº 6970-1, ocorrida em 16/11/2016, com pu-
blicação no D.O.U., Seção 2, de 22/11/2016.

Dê-se ciência. Publique-se.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 203, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 09710-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de confiança de Secretário -

Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional PRR9, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 4º. Dispensar MARCÍLIO MARQUES DA SILVA, ma-
trícula no 21976-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional
PRR17, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 09710-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional
PRR17, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 4º. Designar MARCÍLIO MARQUES DA SILVA, ma-
trícula no 21976-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Re-
gional PRR09, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

ISABEL GUIMARÃES DA CAMARA LIMA
Substituta

PORTARIA No- 204, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício
das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:

Apostilar a publicação de nomeação de ÁDYLO HUGO LIRA
NASCIMENTO, Bacharel em Direito, servidor sem vínculo, matrícula
nº 26327-3, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, de
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR9, realizada
pela Portaria PRR5 nº 126/2015, publicada no DOU, Seção II, de 04 de
dezembro de 2015, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, de Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR17.

ISABEL GUIMARÃES DA CAMARA LIMA
Substituta

PORTARIA No- 205, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar RODRIGO FIGUEIREDO TRAVASSOS,
matrícula nº 10811-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, de Gabinete de
Procurador Regional da República GABPRR17, da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar RODRIGO FIGUEIREDO TRAVASSOS,
matrícula nº 10811-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer o cargo de Assessor Nível II, CC-2, de Gabinete de Pro-
curador Regional da República GABPRR9, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região.

ISABEL GUIMARÃES DA CAMARA LIMA
Substituta

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 280, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 211, de 06 de se-
tembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, DOU nº
174/2016, de 09 de setembro de 2016, página 49, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora RENATA LOPES SIMÕES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula nº 15650-7, do exercício do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Apostilar a nomeação de ÍVIA LORRANA BORGES
LIMA, Bacharel em Direito, Matrícula n.º 26071-1, do Cargo em
Comissão de Secretária Estadual (CC-4), da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá, realizada pela Portaria PR/AP n.º 4, de
11 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União n.º 7, de
12/01/2016, Seção II, Página 41, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º Apostilar a nomeação da servidora SUELY VIANA
PONTES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 16406-2, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II (CC2), da Assessoria Especial do
Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá, realizada pela Portaria PR/AP nº 182, de 29 de
julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 147, de 02 de
agosto de 2016, Seção II, Página 49, para exercer o Cargo em Co-
missão de Secretária Estadual (CC-4), da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 4º Declarar vago o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II (CC2), da da Assessoria Especial do Gabinete da Procu-
radora-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PORTARIA Nº 281, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fundamento na Portaria PR/AP nº 222, de 14 de se-
tembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, DOU nº
177/2015, de 16 de setembro de 2015, página 55, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ HILDECARLOS MAIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 24752-9, do exercício da Função de
Confiança de Chefe do Núcleo Cível (FC-3) da Coordenadoria Ju-
rídica e de Documentação, da Secretaria Estadual, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor LAURINALDO DA SILVA LO-
PES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula nº 26792, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe do Núcleo Cível (FC-3) da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, da Secretaria Estadual, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PORTARIA Nº 282, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de 19 de janeiro
de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 210, de 06 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 174/2016, de 09 de
setembro de 2016, Seção II, página 49, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLE DA SILVA BAR-
BOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 19480-8, do
exercício da Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do
Gabinete do Procurador da República Titular do 2º Ofício, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora RENATA LOPES SIMÕES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula nº 15650-7, da Função de Confiança de Assistente Nível II
(FC-2), do Gabinete do Procurador da República Titular do 2º Ofício,
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA No- 345, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora TAIS GONÇALVES PEREIRA, ma-
trícula nº 23427, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II
do GABPR8, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 155, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Dispensar o servidor CLEUDERSON SOUSA DE
MIRANDA, matrícula nº 10774, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor - Chefe, Nível II,
CC-2, do Gabinete do Dr.Regis Richael Primo da Silva, da
PR/MA.

Art. 2º.Dispensar o servidor JOSÉ ANTONIO FRANCISCO
DE SOUZA, matrícula nº 23240, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, da função de
Secretário - Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Elei-
toral, da PR/MA.

Art. 3º. Dispensar o servidor JOSÉ ANTONIO FRANCISCO
DE SOUZA, matrícula nº 23240, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Assessor - Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador Regional Eleitoral, da PR/MA.

Art. 4º. Designar o servidor JOSÉ ANTONIO FRANCISCO
DE SOUZA, matrícula nº 23240, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, para exercer a
função de Assessor - Chefe, Nível II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional Eleitoral, da PR/MA.

Art. 5º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PORTARIA Nº 156, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Dispensar a servidora NATANNE LIRA DE MO-
RAIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 21551, da função de As-
sistente, Nível II, Código FC-2, da PRM/IMPERATRIZ/MA.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PORTARIA Nº 157, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Dispensar a servidora MARIA DE NAZARÉ FER-
NANDES MELO BORGES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
10116, da função de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Bacabal/MA.

Art. 2º.Dispensar o servidor IGOR SANTOS CAIXETA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 23957, da função de Chefe do
Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Bacabal/MA.

Art. 3º.Dispensar o servidor TAIROM VIEIRA VIANA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 28593, da função de Assistente,
Nível II, Código FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Bacabal/MA.

Art. 4º.Designar o servidor TAIROM VIEIRA VIANA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 28593, para exercer a função de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Bacabal/MA.



Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 45ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 5º.Designar o servidor LEIDIVALDO DOS SANTOS
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº , para exercer a função de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Bacabal/MA.

Art. 6º.Designar a servidora NEIDE DA SILVA SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 24850, para exercer a função de
Assistente, Nível II, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Bacabal/MA.

Art. 7º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PA R A Í B A

PORTARIA Nº 302, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Dispensar o servidor BRUNO LUIS FARIAS RIZZO, ma-
trícula 24203, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, código TC010101, da função de As-
sistente Nível II - FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Edgard de Almeida Castanheira, da Procuradoria da República no
Município de Patos/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 303, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Fica apostilado o ato relacionado no anexo I, para
constar, a partir da publicação desta Portaria, a alteração na situação
funcional de servidora requisitada, ocupante de Função Comissionada
FC-1, para ocupar Função Comissionada FC-2, ambas integrantes da
estrutura administrativa da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

ANEXO I
APOSTILA - TITULAR DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

AT O NOME M AT CARGO/VINCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria PR/PB nº 78, de
07/04/2014, DOU de 09/04/2014.

MARIA DA PE-
NHA MEDEIROS

26222-6 R E Q U I S I TA D O Chefe Setor Administrativo da Procuradoria da Re-
pública no Município de Patos/PB

FC-1 Assistente - Nível I Gabinete do Procurador da República Edgard
de Almeida Castanheira, da PRM de Patos-PB

FC-2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 925, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Dispensar, a partir de 05/12/2016, VINICIUS MARTINES
TRAUTWEIN, matrícula 27464-0, Analista do MPU/Apoio-Jurídi-
co/Direito, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Maicon Fabricio Rocha, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 184, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS no uso da atribuição que
lhe confere o artigo 33, II, do Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1° Designar os Procuradores da República JOSÉ RI-
CARDO TEIXEIRA ALVES, GEORGE NEVES LODDER e DA-
NIELLA MENDES DAUD para exercerem, nessa ordem, o encargo
de substituto provisório do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins, quando coincidirem as ausências
deste e do Procurador-Chefe Substituto.

Art. 2º O exercício do encargo descrito no parágrafo anterior
abrange as matérias de natureza administrativa que não possam ser
decididas pelo Procurador-Chefe, nem por seu substituto natural, em
virtude de afastamentos, licenças ou outras ocorrências que os im-
possibilite, simultaneamente, de assinar documentos ou operar os
sistemas de informação por meio dos quais o Procurador-Chefe exer-
ce suas atribuições administrativas.

Art. 3º A delegação prevista nesta portaria, por ter caráter
excepcional, deve ser exercida com observância das diretrizes es-
tabelecidas pela gestão do Procurador-Chefe.

Art. 4º Sempre que possível e necessário, as decisões to-
madas pelo substituto provisório deverão ser previamente comuni-
cadas ao Procurador-Chefe ou ao seu substituto natural.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se a Portaria PR/TO nº 151/2015, publicada no DMPF de
28/10/2015, páginas 66 e 67.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 737, DE 2, DE DEZEMBRO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993,

CONSIDERANDO a revogação da lotação provisória do
Procurador do Trabalho Marco Antônio Paulinelli de Carvalho na
sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, nos termos
do inciso I do art. 7º da Portaria PGR nº 34, de 18.4.2016, e seu
retorno automático para a Procuradoria do Trabalho no Município de
Teófilo Otoni/MG, resolve:

Art. 1º Determinar o período de trânsito de 15 (quinze) dias
para o retorno automático do Procurador do Trabalho Marco Antônio
Paulinelli de Carvalho para a Procuradoria do Trabalho no Município
de Teófilo Otoni/MG, a contar de 5.12.2016.

Art. 2º Revogar a Portaria PGT nº 86, de 9 de fevereiro de
2015, que redistribuiu o acervo do 1º Ofício Geral da PTM de Teófilo
Otoni/MG, na data do término do período de trânsito, 20.12.2016.

Art. 3º Determinar a alteração da situação do 1º Ofício Geral
da Procuradoria do Trabalho no Município de Teófilo Otoni/MG para
"ofício provido com designação vigente".

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 738, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

A VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições delegadas pela Portaria PGT nº 485, de 29.7.2016,
e tendo em vista o contido nos autos do Processo nº
2.00.000.022796/2015-35, bem assim as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria PGT nº 828, de 1º.10.2015, pu-
blicada no DOU nº 190, de 5.10.2015, Seção 2, página 67, que
autorizou o afastamento temporário das funções institucionais da Pro-
curadora do Trabalho CHRISTIANE ALLI FERNANDES para par-
ticipar do Curso de Mestrado em Direito realizado pela Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, concedido pela Portaria PGT nº 828,
de 1º.10.2015, publicada no DOU de 5.1.2015, para que reassuma
suas funções institucionais a partir de 5 de dezembro de 2016.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

RETIFICAÇÃO

No artigo 3º da Portaria MPT/PG n° 624, de 14.10.2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 199, de 17.10.2016, Seção 2,
ONDE SE LÊ: "Chefe da Secretaria de Apoio, código FC-2, LEIA-
SE: "Chefe do Setor de Apoio, código FC-2".

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 469, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora MATILDE OLIVEIRA QUEIROZ, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6000025-2, da
Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério
Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005, com as vantagens
dos artigos 2º e 3º da lei nº 8.911/94, alterado pela lei nº 9.527/97,
observado o que dispõe o artigo 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 470, DE 2 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 5/12/2016, a servidora MA-
TILDE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula 6000025-2, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Chefe do Setor de Recebimento,
classificação e Guarda de Processos Judiciais, código FC-2, da Co-
ordenação de Documentação Jurídica da Procuradoria Geral do Tra-
balho, por motivo de aposentadoria.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 468, de 10 de novembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 222, com circulação em 21 de no-
vembro de 2016, Seção 2, pág. 64 onde se lê:

"Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Francisco Carlos
da Silva Araújo para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nícipio de Nova Iguaçu...", leia-se: "Art. 1º Designar o Procurador do
Trabalho Francisco Carlos da Silva Araújo para atuar, com acúmulo
de atribuições, em substituição, no 2º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Munícipio de Itaguaí...".

Na Portaria nº 469, de 10 de novembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 222, com circulação em 21 de no-
vembro de 2016, Seção 2, pág. 65 onde se lê:

"Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Renato Silva
Baptista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, no
3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Munícipio de Nova
Iguaçu...", leia-se: "Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Renato
Silva Baptista para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nícipio de Itaguaí...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 207, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Delegar aos servidores Daniela Cristina Marinelli,
Analista do MPU/ Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, ma-
trícula nº 60050810, CPF nº 290.794.988-82, e Mauro Misse, Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
matrícula nº 60071869, CPF nº 323.327.859-49, a inscrição das Notas
de Empenho não liquidadas da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região em Restos a Pagar não processados a liquidar e em Restos
a Pagar não processados em liquidação, conforme determinado nos
módulos 020317 e 020318 do Manual SIAFI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA No- 202, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 198/2016, para fazer constar o se-
guinte: Designar os membros do Ministério Público do Trabalho para
atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho
nos horários e turmas abaixo relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
29/11, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
29/11, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
DANNIELLE CHRISTINE DUTRA DE LUCENA
30/11, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
30/11, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
29/11, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
29/11, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
30/11, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
30/11, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma



Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 201656 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Divulgar a reativação do pagamento dos proventos/benefí-
cios, nos termos do art. 12, da Orientação Normativa nº 01/SE-
GEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, considerando a realização do
recadastramento anual, efetivado pela Gerência de Recursos Humanos
em 25 de novembro de 2016, e 2 de dezembro de 2016, cujo crédito
do pagamento restabelecido será efetivado.

NOME: ANNA CHRISTINA DE LIMA SANT ANNA
CPF: 310.752.077-20
MATRÍCULA: 7507976
TIPO: APOSENTADO
NOME: ELIANE CHRISTINA FLORENCIO MARQUES
CPF: 788.182.907-97
MATRÍCULA: 7609507
TIPO: APOSENTADO
NOME: DAISY DE AQUINO CORRÊA COCHRANE
CPF: 054.403.347-77
MATRÍCULA: 5372607
TIPO: PENSIONISTA

DARCY CARLOS DE SOUZA OLIVEIRA

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS

E D I TA L
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 13, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, Portaria n.º 08 GM/MP, de 07 de
janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n.º 1 - SEGEP/MP, de
10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Torna pública a relação dos aposentados e beneficiários,
aniversariantes no mês de agosto que não atenderam à convocação e
notificação para realizar o recadastramento anual/2016, conforme es-
tabelecido no inciso"a" do artigo 11 da Orientação Normativa n.º 01
- SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

2. A suspensão do pagamento dos beneficiários, será efe-
tivada na folha de pagamento do mês de setembro de 2016.

Nome CPF Matricula Ti p o
Erma Aparecida Pereira 29220106191 5992168 Pensionista
Leontina Gonçalves da Costa 32687745120 3690903 Pensionista
Maria Augusta Ribeiro da Silva 17105730153 5931401 Pensionista
Maria das Neves Ribeira da Silva 6 8 9 6 2 7 11 5 9 1 5402719 Pensionista

3. O restabelecimento do pagamento do provento e ou da
pensão fica condicionado ao recadastramento mediante compareci-
mento pessoal dos interessados no Serviço de Recursos humanos, sito
à Rua 82, nº 179, 4º andar - Setor sul- Goiânia - Goiás, portanto a
documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 01/2013 -
S E G E P / M P.

4. O credito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) Será(ao)
efetivados na primeira folha disponível para inclusão.

5. Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de lo-
comoção do aposentado e ou pensionista deverá ser solicitado o
agendamento de visita técnica, por meio do telefone (062) 3226-3004
ou 3226-3038, para comprovação de vida do titular do beneficio,
ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja rea-
lizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente
edital.

MÁRCIA FREIRE DANTAS COUTINHO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL No- 11, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNASA EM MATO GROSSO DO SUL, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto n.º 7.862/2012, de 08 de dezembro de
2012, Portaria n.º 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n.º 1 -
SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1.Tornar pública a relação de pensionistas e aposentados, aniversariantes do mês de agosto/2016 que
não atenderam à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual de 2016, conforme esta-
belecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa n.º 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

2.A suspensão do pagamento do benefício de pensão/aposentadoria será efetivada na folha de
pagamento do mês de novembro/2016.

Nome CPF Matrícula/Upag Ti p o / B e n e f í c i o
FRANCISCO COSME DA SILVA 080.232.201-87 506997/1931 A P O S E N TA D O R I A
IVO DA COSTA ALVES 140.710.101-34 507360/1931 A P O S E N TA D O R I A
LENA CRISTINA DE MORAIS RODRIGUES 601.167.571-91 330884/1931 P E N S I O N I S TA
MARGARIDA CANDIDO RODRIGUES 924.727.961-53 4564804/1931 P E N S I O N I S TA
MARIA TIBURCIA DOS SANTOS COSTA 582.956.741-53 5712238/1931 P E N S I O N I S TA
NELSON PAZ DE ALMEIDA 139.334.341-49 507284/1931 A P O S E N TA D O R I A
OTACILIA MONTEIRO DA SILVA 1 0 4 . 7 6 4 . 3 11 - 1 5 2508974/1931 P E N S I O N I S TA
RAMÃO RODRIGUES MARTINS 1 0 5 . 7 0 5 . 5 11 - 5 3 506843/1931 A P O S E N TA D O R I A
ROSALINA DA CUNHA DE OLIVEIRA 690.390.031-49 2555174/1931 P E N S I O N I S TA
ROSALINO MARECO DA SILVA 321.762.281-20 506962/1931 A P O S E N TA D O R I A
SIMARA ROSA DE FREITAS 5 11 . 5 7 6 . 9 11 - 5 3 331279/1931 P E N S I O N I S TA
WALTER CARLOS TAVARES AMORIM 0 8 6 . 3 8 0 . 7 11 - 9 1 506970/1931 A P O S E N TA D O R I A

3.O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao re-
cadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito
à Rua Jornalista Belizário de Lima, 263 - 2 º andar, Vila Gloria - Campo Grande - Mato Grosso do Sul,
portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/ M P.

3.1.O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ão) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4.Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (67) 3384-2139
ou 3325-1499 ramal 202, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do
presente Edital.

MARCO AURÉLIO SANTULLO

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAMPINA GRANDE

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 35, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSS EM CAMPINA GRANDE/PB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
artigo 171, inciso III, alínea "b" da Portaria nº 296/MPS, de 09 de novembro de 2009, publicada no
DOU nº 214, de 10 de novembro de 2009, considerando a competência de que trata os artigos 10 e 11
da Orientação Normativa MPOG/SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1.Tornar público os nomes dos pensionistas, que tiveram o pagamento dos proventos res-
tabelecidos, mediante comparecimento do mesmo à Seção Operacional de Gestão de Pessoas da Ge-
rência Executiva do INSS de Campina Grande/PB, munido da documentação estabelecida no art. 6º da
ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

Nome CPF Matrícula Situação Funcional
JOSÉ CÉSAR DE ALBUQUERQUE COSTA 083.258.394-49 5949548 Pensionista
MARIA DO SOCORRO MOTA DE SOUZA 109.410.964-91 3702499 Pensionista

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha de pagamento em processamento.

MONIQUE NOGUEIRA GALVÃO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTO ANTÔNIO DE JESUS
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 9, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo artigo 171, inciso III, alínea "b" da Portaria nº 296/MPS, de 09 de novembro
de 2009, publicada no DOU nº 214, de 10 de novembro de 2009, considerando a competência de que trata
os artigos 10 e 11 da Orientação Normativa MPOG/SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar público o nome da aposentada que teve o pagamento do provento restabelecido, em
02/12/2016, mediante a sua atualização cadastral processada por esta Seção Operacional da Gestão de Pessoas,
conforme estabelecido no artigo 13 da Orientação Normativa MPOG/SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013:

Nome CPF Matrícula Situação Funcional
LAURA BARBOSA DAS NEVES 560.433.095-72 0949553 Beneficiário de Pensão

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento dis-
ponível para inclusão.

LUIZA CAVALCANTE BONAPARTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SÃO LUÍS
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 34, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS em São
Luis/MA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 171, Inciso III, alínea "a" e "b"
do Regimento Interno do INSS aprovado pela PT/MPS nº 296, de 09/11/09, publicado no DOU nº 214,
de 10/11/09 e na forma do contido no Decreto nº 7862/2012 e no disposto do art. 11, alínea "a", da
Orientação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2013/SGP/Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

1 - Restabelecer o pagamento dos proventos do servidor aposentado abaixo citado, tendo em
vista o comparecimento pessoal a Seção Operacional da Gestão de Pessoas para atualização cadastral:
Nome CPF Matrícula Ti p o
REMI ABREU TRINTA 001.889.803-34 550581 Aposentado

2 - O crédito do pagamento dos proventos será feito na próxima folha de pagamento disponível
conforme dispõe o artigo 12º da ON SEGEP nº 1, de 10/01/2013.

MARIA HELENA BARBOSA PRAZERES

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 17, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016, e considerando
o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018430/2016-06, resolve determinar:
I - a ABERTURA DE PRAZO de 10 (dez) dias aos membros do Ministério Público Federal para eventual
oposição de impugnação ao pedido de remoção por permuta realizado pelos Procuradores da República
ANTÔNIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO, matrícula nº 1151, e MARIA MARÍLIA OLIVEIRA
CALADO, matrícula nº 1363, para que o primeiro requerente seja lotado na Procuradoria da República
no Município de Cabo de Santo Agostinho/Palmares/PE e a segunda seja lotada na Procuradoria da
República no Município de Goiana/PE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EDITAL DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75/93, e nos termos do art. 4º da
Resolução CSMPDFT nº 43/2003, resolve:

Publicar a relação nominal dos candidatos que tiveram suas inscrições deferidas para con-
correrem à composição da lista tríplice ao cargo de Corregedor-Geral do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, para mandato de dois anos, renovável uma vez, conforme artigo 173 da Lei
Complementar n.º 75/93:

1 - ADAUTO ARRUDA DE MORAIS;
2 - GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO; e
3 - JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR.

LEONARDO ROSCOE BESSA


	DOU2_20161205.pdf
	Páginas de DO2_2016_12_052



